¹⁾ Karácsonyi szerint II. András a Román rutén herceg ellen 1211-ben viselt had előtt, 1210-ben küldötte Türje nembeli Joachim szebeni ispánt Ascen Burul bolgár császár segítségére. — Századok, 1912. 292—294.

²⁾ Az 1486 évi tartalmi átiratban.

vicecancellarii, anno dominicae Incarnationis Millesimo
ducentesimo quinquagesimo, et nono Kalendas Julii,
regni autem nostri anno quintodecimo.

1250.
jún.
23.

5.

1293.

*Frátai Ősz ispán és fiai az erdélyi káptalan előtt
Nagy- és Kisméhes, továbbá Velkeraloka nevű örököslő
földjeiknek felét Náznánnak és a szentkirályi serviens
székelyeknek ötven márkkáért eladják.*

Átirata az erd. káptalan requisitorainak, a nevezett kápt. egykorú jegyzökönyvének töredékéről, 1580. marc. 23-án náznánfalvi Zeleméri Péter részére kiadott oklevelében. Ennek *fényképei* gyűjteményben. *Másolata*, amely 1764. máj. 14-én gróf Haller Pál számára képzült, az Orsz. lt., Máthé Izsák kir. tábl. ügyvéd iratai nr. 161.

Item, in anno Domini Millesimo ducentesimo nonagesimo tertio etc. Quod comes Vs de Fhratha pro se et pro Petro ac Nicolao filiis suis personaliter coram nobis comparendo, totalem medietatem quarundam haereditatarum terrarum suarum, ut idem dixit, Mehes videlicet Maioris, in qua lapidea ecclesia in honorem beati Martini stat constructa, et Mehes Minoris ac Velkeralwe vocatarum cum omnibus utilitatibus et pertinentiis earundem, silvarum scilicet pratorum, foeneterorum et piscinae existentium inter ipsas¹⁾ duas²⁾ Mehes, de bona voluntate et consensu dictorum filiorum suorum, ut idem dixit, dedit et vendidit Naznano et servientibus sicutis de Sancto Rege et per eos eorundem successoribus, sub eisdem antiquis metis, signis seu limitibus, quibus eas habuit, possidendam et habendam iure perpetuo pro quinquaginta marcis, Naznano et servientibus praedictis per eundem comitem Vs plene rehabitis et perceptis, cum utilitatibus ad ipsas medietates terrarum praedictarum ac pertinentiarum,

1293.

¹⁾—²⁾ ipsos duos az átiratban.

omnium proventuum ad suos iobagiones seu terras memoratas per quemcunque ipsorum addictorum, dedisset et vendidisset sibi et suis successoribus semper percipiendam in perpetuum, aliam vero medietatem Naznano et haeredibus ac eorum successoribus perpetuo percipiendam et habendam etc.

6.

1324. febr. 5.

Az erdélyi káptalan jelenti Tamás erdélyi vajdának, hogy Szárazpataknak és Feltorjának igazságtalan felosztását s Szárazpatakön a rutének elvételét a vizsgálat igazolván, Apor fiait Sandrint és Aport s István fia Egyedet Szárazpataki Istvánnal szemben törvénybe idézte.

Eredetije hártyán Orsz, lt., MODL. 30612.
Szabó K., Székely Oklevéltár I. 40., a gr. Kemény József hibás és hiányos másolatáról.

Magnifico viro Thome voyvode Transsilvano et comiti de Zonuk et de Cybinio, amico suo capitulum ecclesie [Albensis Transsilvane]¹⁾ amicitiam paratam cum honore. Litteras magnitudinis vestre noveritis nos receperisse in hec verba:

Discretis viris et honestis dominis et amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Albensis Transsilvane Thomas voyvoda Transsilvanus, comes de Zonuk et de Cybinio amicitiam paratam et se totum cum honore. Conqueritur nobis Stephanus filius Johannis nobilis de Zarazpotok, quod Sandrinus filius Opour et Opour frater eiusdem Sandrini ac Egidius filius Stephani fratres sui pactum et ordinationem super ipsa possessione Zarazpotok mediantibus litteris nostris inter ipsos habitam et ordinatam minime observassent, sed ipsam possessionem

¹⁾ Kiszakadva.

Zarazpotok sine homine nostro et testimonio capituli aut conventus inter se divisissent absque sua voluntate, et in ipsa divisione curias servorum suorum priorum sibi pro debita portione potentialiter tradidissent, et ipsi pro se homines liberos et curias liberorum hominum in portionem ipsorum elegissent et receperissent. Insuper autem quosdam rutenos suos, a patre suo ibi commissos salvis rebus et personis occupassent et nunc detinerent occupatos, et utilitates eiusdem possessionis potentialiter in ipsius preiudicium et gravem iacturam perciperent et perceperissent usquemodo. Ceterum etiam quandam possessionem ipsorum Feltoria vocatam, que Opour filium Opour in aliqua parte non attingit, prefati Sandrinus et Egidius absque sua similiter voluntate divisissent et sibi portionem habitatoribus per omnia destitutam assignassent et pro se ipsis partes populorum multitudine decoratas accepissent. Super quo amicitiam discretionis vestre presentibus requirimus diligenter, quatenus cum Ladislao de Pech iu(v)ene aule nostre vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, coram quo idem homo noster de omnibus premissis et singulis premissorum sciat et inquirat omnimodam veritatem, et scita veritate ipsos Sandrinum, Opour et Egidium ad nostram citet presentiam ad terminum competentem contra Stephanum prenotatum. Et post hec, prout vobis de premissis veritas constiterit, nobis cum die citationis, termino assignato et nominibus citatorum ac cum totius facti serie in vestris litteris vestri gratia nobis rescribatis. Datum in Deua, secundo die octavarum Epiphanie Domini anno eiusdem M^{mo} CCC^{mo} XX^{mo} quarto.

Nos igitur petitionibus vestris acquiescentes cum ipso Ladislao homine vestro ad exequendam continentiam ipsarum litterarum vestrarum unum ex nobis magistrum Paulum, concanonicum nostrum misimus vice nostra pro testimonio, qui quidem homo noster et prefatus Ladislaus homo vester demum ad nos reversi concorditer dixerunt nobis requisiti, quod idem homo vester ima cum ipso homine nostro feria quinta

jan.
26.

proxima post festum Conversionis beati Pauli apostoli ad terram seu possessionem Zarazpotok vocatam accessissent et prefatus homo vester sub testimonio dicti hominis nostri diligenti inquisitione habita tam secrete quam manifeste ab hominibus, a quibus decuit et licuit, in premissis veritatem scivisset et scire potuisset, invenisset, quod prefata divisio dicte possessio-
nis Zarazpotok inter ipsos indebite et iniuste facta exti-
tisset, in eo videlicet, quod ipsi Stephano filio Johannis et fratribus suis preter decem domos servorum suorum quatuordecim curias hominum liberorum, in quibus qui-
dam Ruteni essent, assignassent et iidem Sandrinus, Opor et Egidius de ipsa possessione Zarazpotok octoaginta quinque mansiones hominum liberorum rutenorum et aliorum pro eorum portione recepissent. Preterea in pre-
fata quinta feria post festum Conversionis beati Pauli apostoli dictus Ladislaus homo vester simul cum ipso homine nostro accessisset ad villam seu possessionem Feltorya vocatam, et similiter diligenti inquisitione habita a quibus decuit et licuit, scivissent et audi(vi)ssent, invenissent divisionem inter ipsum Stephanum cum fratribus suis ac Sandrinum et Egidium super ipsa posses-
sione Feltorya vocata habitam indebite et iniuste factam, in eo videlicet, quod ipsi Stephano et fratribus suis por-
tionem terre habitatoribus fere destitutam, in qua nunc tantummodo triginta mansiones essent. assignassent, in portione vero Egidii centum et viginti quinque forent mansiones, et in portione Sandrini centum et septem man-
siones in eadem terra Feltorya existerent. Unde visa et inventa huiusmodi divisione in possessionibus supradictis sepefatus homo vester in facie ipsarum terrarum in pre-
dicta die citasset ipsos Sandrinum, Opor et Egidium ad vestram presentiam contra Stephanum filium Johannis prelibatum responsuros octavas Purificationis beate virgi-
nis proxime venturas eisdem pro termino assignando coram vobis comparandi. Datum in festo beate Agathe virginis et martyris, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XX^{mo}
febr. 1324. febr. 5. quarto. Item nec hoc pretermittimus, quod retulerunt
jan. 26.

etiam, quod quosdam Rutenos a patre suo sibi commissos iidem Sandrinus, Egidius et Opor pro portione sua in Zarazpotok occuparunt.

Kívül: Magnifico viro Thome voyvode Transsilvano, comiti de Zonuk et de Cybinio amico suo.

7.

1327. jun. 4

Sándor országbíró mérlegelvén a jelenlévő s névszint felsorolt országnagyokkal az esztergomi káptalan és az Aranyos melléki kézdi székelyek közt Felvinc felett folyó s több ízben elhalasztott perben általuk bemutatott 1219., illetve 1291-ik évi kiváltság leveleket, megállapítja, hogy II. András korábban adta Aranyosvincet a káptalannak s annak birodalmába Neu ke akkori erdélyi vajda által be is iktattatta. Ellenben III. Andrásnak a székelyek javára szóló kiváltság levele későbbi, királyi ember öket a kérdéses föld birtokába nem iktatta be, adománylevelüket eddig Htokban tartották, nevezett András (*rex pretendens*) a kanonokknak II. András adta földet nem vette el és végül a székelyeknek IV. László adta kiváltságlevél Felvincet nem említi. Az elmondottak alapján nevezett országbíró Felvincet a káptalannak, a székelyeket pedig örök hallgatásra ítéli. Ezenfelül ezeknek bárminyivel Felvincre vonatkozó, eddig esetleg eltitholt kiváltság leveleit semmiseknek nyilvánítja.

Átirata az esztergomi kereszesek conventjének 1327. június 11-én, hártyán kelt oklevelében, az esztergomi káptalan lt. *Lad.* 66. I. 4.

Nos comes Alexander iudex curie serenissimi principis domini Karoli incliti regis Hungarie. Memorie commendantes significantur quibus expedite presentium per tenorem universis, quod cum anno Incarnationis dominice M^{mo} CCC^{mo} XX^{mo} Gregorius filius Petri de Gyogh homo domini nostri regis sub testimonio honorabilis capituli ecclesie Transsilvane syculos de Kyzd iuxta Aranas existen-

1320.

- tes contra honorabile capitulum sancte Strigoniensis ecclesie legitime citationis processu observato ad regie maiestatis presentiam citasset specialem, causaque ipsarum partium iuxta continentiam litterarum magnifici viri magistri Lamperti bone memorie predecessoris (nostri) iudicis curie regie, edicto regio interveniente, ad octavum diem accessus domini nostri regis ad partes Transsilvanas in Albam fuisse prorogata; demum itaque dum idem dominus noster rex pro rebellionibus et ausibus temerariis quorundam, qui iugo debiti obsequii deposito cornu sue infidelitatis contra dominum suum naturalem elevare improbe nitebantur, recompescendis et conterendis anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XX^{mo} quarto accedens, memorato magistro Lamperto stadium huius vite ibidem in partibus Transsilvanis feliciter finiente, nobili ac magnifico viro domino Thome woyuode Transsilvano, comiti de Zonuk et de Cybinio, prout in litteris eiusdem domini nostri regis plenius continetur, iudicandum commisisset, iidemque Syculi in termino ad partes Transsilvanas ambabus partibus assignato ad presentiam ipsius domini woyuode ad legitimum terminum <eosdem syculos¹⁾ observato debito modo citationis ad presentiam sepedicti woyuode, ut in litteris suis uberius vidimus, evocassent;²⁾ tandemque idem dominus noster rex ipsam causam ad suam specialem presentiam, ut cautius iudicium fieri posset, inter partes iterato resumens, de voluntate partium earundem ad octavas festivitatis beati Georgii martyris tunc proxime subsequentes, ipsis autem octavis beati Georgii adventientibus de legitimorum procuratorum earundem partium beneplacito ad octavas tertie revolutionis annualis eiusdem festi beati Georgii ad finalem decisionem et expeditionem sine ulteriori dilatione partibus faciendam fuisse prorogata.
1327. Igitur occurribus ipsis octavis tertie revolutionis annualis videlicet anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XX^{mo} septimo,

¹⁾ Feleslegesen és hibásan.

²⁾ evocati fuissent *volna helyesen*.

discretis viris dominis Theofilo preposito et magistro Johanne archidiacono Huntensi procuratoribus memorati capituli pro eodem sancte Strigoniensis ecclesie capitulo ab una parte, item Jacobo Rufo et Petro filio Jacobi similiter procuratoribus dictorum sycolorum cum causilibus litteris eorundem sycolorum pro ipsis syculis de Kyzd ex altera, ex regia speciali permissione coram nobis, nec non coram quibusdam prelatis, baronibus ac nobilibus regni ad id speciali mandato regio deputatis comparentibus et constitutis, iidem prepositus et Johannes archidiaconus vice et nomine eiusdem Strigoniensis ecclesie capituli quedam privilegia seu instrumenta illustris principis domini Ladizlai inclite memorie quondam regis Hungarie, privilegiales litteras serenissimi principis domini Andree regis felicis recordationis, regni Hungarie rempublicam feliciter quondam gubernantis anno dominice Incarnationis M^{mo} CC^{mo} XIX^{mo}¹⁾) confectas confirmantia nobis presentarunt et in medium produxerunt, in quibus, quod prelibatus dominus Andreas rex quandam terram Oronaswynch vocatam in partibus Transsilvanis sub metis et terminis quibusdam cum utilitatibus ac aliis pertinentiis, ut ibidem expressis habetur, pro quibusdam specialibus fidelitatibus domini Johannis quondam archiepiscopi eiusdem Strigoniensis ecclesie et sui capituli canonicas de eodem capitulo perpetuo contulerit possidentiam, et quod Neuke tunc woyuda Transsilvanus ex mandato regie maiestatis convocatis universis, quos opportuit interesse, in possessionem et dominium eiusdem terre et suarum utilitatum, sub metis et terminis, ut ibidem clarius continetur, ac aliis terris aliorum ipsam distingens introduxit nemine penitus contradictore apparente contpertum extitit evidenter.

1219.

In quorum contrarium supradicti Jacobus et Petrus suo et eorundem sycolorum nomine formam seu transscriptum quarundam litterarum privilegialium Andree regis, quedam privilegia instrumenta supradicti domini Ladizlai

1291.

¹⁾) Kivonatosan l. az 1. szám a.

regis anno Domini M^{mo} CC^{mo} monagesimo primo,²⁾ emanata confirmantium sub sigillo honorabilis capituli ecclesie Transsilvane nobis exhibuerunt, in quibus compemus contineri, quod idem Andreas rex pro multifariis fidelitatibus et servitiorum meritis, sicut ibidem prolixius est insertum, ipsam terram Felwynch inter ceteras terras ipsis syculis, sine preiudicio tamen iuris alieni, ut ibidem habetur, contulisset peremniter tenendam et habendam. Verum tamen quod aliquis homo regius legitimo processu observato ipsam terram dictis syculis statuisset et quod idem dominus rex Andreas auferendo eandem terram a capitulo Strigoniense memorato ipsis syculis contulisset non reperiebatur in litteris eorundem, nos igitur una cum venerabilibus patribus dominis fratre Ladizlao dei et apostolica gratia Colocensi archiepiscopo aule regie cancellario, Nicolao Jauriensi et Andrea Transsilvano ecclesiarum episcopis, item honorabilibus viris magistro Andrea Albensis aule regie vicecancellario, Johanne Westprimiensis, Nicolao Transsilvane, Andrea Budensis et Stephano Quinqueecclesiensis ecclesiarum prepositis, preterea magnificis viris magistro Phylippo palatino comite Sepesiensi et de Vywar ac iudice Comanorum, Demetrio magistro thauarnicorum domini nostri regis, Thoma woyuoda Transsilvano comite de Zonuk et de Cybinio, Mykch bano totius Sclavonie, magistro Symone comite sycolorum nec non cum aliis regni nobilibus, qui tunc interesse poterant, ex regio edicto eorundem privilegiorum tam diversis temporibus, ut pretactum est, contra se se confectorum et emanatorum continentias diligenter iudicio rationis intuentes, viresque unius instrumenti ad alterius vigorem comparantes et conferentes, ex hincque plurimis diebus maturis deliberationibus, coniectionibusque providis habitis in premissis, quia privilegia instrumenta ipsius capituli Strigoniensis antiquiori tempore et priori fuerunt emanata et quod per divos reges Belam videlicet et Ladizlaum eadem privilegia fue-

²⁾ Szabó K., Székely Oklevéltár I. 26.

rant confirmata et munita, prout in litteris confirmatoriis eiusdem domini Ladizlai regis plenius inspeximus contineri, ipsaque terra per hominem regium sub certis metis in ipso privilegio eorum conscriptis legitimo processu, ut pretatum est, ipsis canoniceis seu capitulo statuta fuisse reperiebatur; et deinde quia privilegia ipsius domini Andrei regis nomine ipsorum syculorum exhibita moderniori et posteriori tempore confecta extiterant, nec legitimate per hominem regium ipsis syculis ipsa terra statuta extitit, et quod per eundem Andream regem eis sine prejudicio alieni iuris fuit donata; pro eo etiam, quia iidem Syculi privilegium ipsorum a tanti temporis spatio in lucem non porrexerunt, sed semper in absconditis tenerunt; propter hoc eti[am specia]liter, quia collationem per prius nominatum dominum Andream regem ipsis canoniceis prius et antiquius factam novissime subsequens Andreas rex pretendens aliquam evidentem rationem in eisdem litteris suis non revocavit, nec ipsam terram quoquomodo abstulit ab eisdem, nec ipse littere domini Ladizlai regis de possessione¹⁾ ... pro syculis faciebant mentionem; item quia dominus Ladizlaus rex quorumlibet impetrations de ipsa possessione Fulwynch irritabat, casabat seu in irritum revocabat: memoratam terram seu possessionem Fulwynch sub metis, terminis et distinctiobibus ac cum utilitatibus suis quibuslibet et pertinentiis atque²⁾ quod in litteris privilegialibus ipsius³⁾ capitiuli uberioris habetur, ipsis canoniceis capituli ecclesie Strigoniensis adiudicari debere decernentes modo pretacto ipsis canoniceis adjudicavimus, approbavimus⁴⁾ et sententialiter proportionavimus, ac etiam per hominem nostrum specialem Mark nomine, s⁵⁾ approbatam statui iam iussimus perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenendum pariter et habendam, ipsis syculis tam singulis singu-

¹⁾ Két-három szó 25 mm. kiszakadva.

²⁾ Három-négy szó 36 mm. kiszakadva.

³⁾ ipsorum az átiratban.

⁴⁾ appropavimus u. o.

⁵⁾ Három-négy szó 36 mm. kiszakadva.

lariter, quam toti communitati eorundem communiter super predicta possessione Felwynch perpetuum silentium imponentes. Si autem iidem syculi al[ias quascunque litteras]⁶⁾ privilegiales in facto terre Felwynch prenatae haberent et habuissent et easdem occultando noluissent exhibere, in quantum ipsam terram Felwynch in se continent, dampnamus, irritamus ac anichilamus in his scriptis. In cuius adiudicationis nostre testimonium et perempnem [memoriam (!) littera]s⁷⁾ nostras privilegiales sigilli nostri autentici, nec non quorundam aliorum premissorum ipsam causam regio edicto iudicantium nobiscum sigillorum pendentium appositionibus ad maiorem evidentiam iustitie eiusdem Strigoniensis capituli communitas ipsi capitulo duximus emanari facendas.

1327. D[atum]⁸⁾ quinta feria proxima ante octavas
jún. Penthecostes, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XX^{mo} septimo.
4.

8.

1327. jul. 30.

Az esztergomi káptalan az erdélyi káptalan előtt a kézdi székelyeket Felvinc bitorlásától s az ott lakó népek zsarolásától tiltja.

Eredetije hártán, kerek zárópecsét nyomaival az esztergomi kápt. It. *Lad.* 66. I. 8.

máj.
30.

Nos capitulum ecclesie Transsilvane. Damus pro memoria, quod discreti viri Theophylus sancte Strigoniensis ecclesie prepositus et magister Gregorius eiusdem ecclesie canonicus suo et totius capituli eiusdem vice et nomine coram nobis personaliter constituti protestati sunt per hunc modum, quod cum in vigilia Penthecostes proxime preterita magnificus vir Alexander comes, iudex curie domini regis Hungarie una cum prelatis superioribus

^{6—7)} Kiszakadozott helyek.

⁸⁾ Kiszakadva.

et inferioribus, barronibus et nobilibus regni, qui tunc presentes in curia regia aderant, sedens pro tribunali, possessionem Feluinch vocatam cum suis pertinentiis, metis et terminis antiquis limitatam, prout in privilegiis ipsius capituli continebatur, quam syculi de Kyzd potentialiter detinebant occupatam eidem capitulo adiudicasset et sententiam diffinitivam tulisset pro eodem capitulo, ipsis syculis perpetuum silentium imponendo, sed ipsi syculi iudicium regium et iustitiam regni parvipendentes, immo contempnentes a die date sententie super hoc super populos ipsius capituli in eadem possessione Felvynch residentes solum per facti potentiam propria temeritate centum quinquaginta marcas successivis vicibus, in grave preiudicium et iacturam ipsius Strigoniensis ecclesie exegissent, prout certitudinaliter a communibus Christi fidelibus et ab eisdem populis experiri potuerunt; prohibuerunt etiam coram nobis predictos syculos, ut a prefata possessione et a populis in eadem residentibus manus suas retraherent et dominium iudicandi aut alias utilitates et proventus, exactiones, collectas pro se percipiendi, quemadmodum usque nunc potentialiter habuerunt, deinceps non haberent et omnino cessarent a vexatione eorundem. In cuius protestationis et prohibitionis testimonium et memoriam, ut tempore debito ius ipsius capituli servetur illesum, ad petitionem eorundem prepositi et magistri Gregorii presentes eisdem exigente iustitia duximus concedendas. Datum feria quinta proxima ante festum sancti Petri ad Vincula anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XX^{mo} septimo.

Kivül: Protestationalis pro capitulo ecclesie Strigoniensis contra syculos de Kyzd super exactione centum quinquaginta marcarum a populis ipsius capituli de Feluinch et aliis articulis.

1327.
júl.
30.

9.

1327. aug. 2. Torda.

A vajdai szék alkalmával, Tamás erdélyi vajda előtt, az esztergomi káptalan képében megjelent Theofil prépost és kanonok társa tiltakoznak az ellen, hogy amikor a király emberével és az erdélyi káptalan tanújával Felvinc faluba be akartak menni, hogy határát megjárván, annak birodalmába az ítélet értelmében a káptalant beiktassák, a nagy számban összegyűlt nyakas kézdi székelyek útjukat állván, ebben életveszélyes fenyegetésekkel megakadályozták, egyben Sándor országbírót is megvádolták, hogy pénzáért hamisan ítélt.

Eredetije hártyán, kerek záró pecsét nyomaival az eszterg. kápt. lt., *Lad.* 66. I. 9.

Nos Thomas woyuoda Transsilvanus et comes de Zonuk. Damus pro memoria, quod cum in congregacione nostra generali in Dominica videlicet in crastino octavum beati Jacobi apostoli una cum universis nobilibus et iudicibus nobilium de partibus Transsilvanis in Thorda celebrata essemus, honorabiles et discreti viri Theophylus dictus Puer sancte Strigoniensis ecclesie prepositus et magister Gregorius eiusdem ecclesie canonicus in eadem congregacione nostra coram nobis personaliter constituti, suo et totius capituli Strigoniensis vice et nomine dixerunt et protestati sunt in hunc modum, quod vir magnificus Alexander comes, iudex curie serenissimi principis domini Karoli dei gratia regis Hungarie domini nostri una cum prelatis et baronibus, ex quibus nos tunc unus fuimus, ac nobilibus regni, qui tunc presentes aderant, sedens pro tribunali possessionem Feluinch vocatam cum omnibus suis pertinentiis, quam syculi de Kyzd longo tempore detinuerant potentialiter occupatam, eidem capitulo Strigoniensi prout eorum iuris extiterat adiudicavit, data sententia super hoc diffinitiva pro capitulo memorato et ipsum capitulum per hominem eiusdem domini

nostri regis Mark nomine cum testimonio capituli ecclesie Transsilvane secundum consuetudinem regni iusserat introduci in possessionem prenotatam; sed cum idem homo domini nostri regis cum testimonio ipsius capituli Transsilvani una cum eisdem preposito et magistro Gregorio voluissent intrare in eandem possessionem ut debabant, predicti syculi de Kyzd congregata multitudine eorum eosdem domini nostri regis et capituli homines, nec non prepositum et magistrum Gregorium potentialiter contra iustitiam et mandatum regium prohibuerunt sic dicendo, quod si periculum suarum personarum vellent evitare, ingressum eorum ulterius prohiberent nullum passum faciendo, ubi in via publica stantes erecta cervice propria temeritate ducti nec mandatum, nec litteras ipsius domini regis videre et audire voluerunt, ac a reambulatione et statutione ipsius possessionis et erectione metarum similiter prohibuissent manu violenta, infamantes ipsum Alexandrum comitem, iudicem curie eiusdem domini nostri regis in presentia multorum et coram ipsius domini regis et capituli predicti hominibus dixerunt pro pecunia falsum iudicium iudicasse. Protestati sunt etiam iidem prepositus et magister Gregorius, quod a vigilia Penthecostes post datam sententiam iudicariam super populos in eadem possessione residentes centum quinquaginta marcas cum ipsorum gravamine exegissent syculi memorati preter alias molestias et iniurias, quas eisdem populis non desistunt irrogare. Quibus taliter protestatis prohibuerunt eosdem syculos in presentia totius nostre congregationis, ut cessarent a regimine, dominio, infestatione et vexatione eorundem populorum et manus suas retraherent penitus ab eisdem, nec ipsos ad suum iudicium ulterius evocarent. In cuius protestationis et prohibitionis testimonium ad petitionem ipsorum prepositi et magistri Gregorii exigente iustitia nostras litteras duximus concedendas. Datum die et loco memoratis, anno Domini M^{-mo} CCC^{-mo} XX^{-mo} septimo.

Kívül: Super protestatione facta contra syculos de Kyzd pro preposito et capitulo Strigoniensi.

máj.
30.

1327.
aug.
2.

10.

1342. aug. 8. Visegrád.

Nagy Lajos a teleghi, csiki és Kézdi székelység-nek megparancsolja, hogy tegyenek jelentést arról, valjon a Sepsi székelyek az ő tanácsukra hatalmaskodtak-e a Hidvégi Bencenz unokáinak Zsombor és Gerebencs, illetve Oltzeme nevű birtokain, avagy nem?

Eredetije papíron, hátára nyomott veres viaszpecsét töredékeivel az Erd. Múzeumban, Báró Kemény Pál lt. lajstromozatlan.

A mult század elejéről való feljegyzés a hátán: Ez nem jószág conserválni vagy keresni való.

Lodovicus dei gratia rex Hungarie. Fidelibus suis universitati sycolorum de Telugd, de Chyki et de Kyzd salutem et gratiam. Dicunt nobis Johannes filius Dominici filii Benchench, et Jacobus filius Mykou filii eiusdem¹⁾ Benchench de Hyduig, quod universitas sycolorum de Sebus ex consensu vestro precognita malitia in quindenis festi sancti Georgii martyris anno in presenti ad possessiones ipsorum Sumbur et Gerebench vocatas potentialiter venientes easdem omnino spoliassent, ita, quod omnia bona iobagionum ipsorum mobilia et immobilia in eisdem possessionibus inventa abstulissent, per quod eodem possessiones penitus desolate existerent. Et de hoc non contenti, in octavis eiusdem quindene sancti Georgii martyris máj. 8. ad domum ipsorum in terra Oltzeme vocata habitam similiiter potentialiter veniendo, eandem omnino destruxissent et alias iniurias eisdem culpis ipsorum non exigentibus intulissent. Cum igitur nos tale factum in regno nostro fieri non velimus et etiam de premissis illicitis factis bono modo sciscitari intendamus, fidelitati vestre firmiter precipimus et districte, quatenus visis presentibus, illud verum iidem sicuti de Sebus cum vestro consilio predictas

máj. 15.

¹⁾ Sorköz betoldás.

spoliationem,²⁾ iniurias ac destructionem eisdem Johanni filio Dominici et Jacobo filio Mykou fecerint nec ne, nostre maiestati ad fidelitatem vestram sacre³⁾ corone et nobis debitam nunciare suo modo debeatis, aliud sicut nostram gratiam offendere formidatis non facturi. Datum in Alto castro, feria quinta proxima ante festum sancti Laurentii martyris anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XL^{mo} secundo.

1342.
aug.
8.

11.

1345. jún. 1. Visegrád.

Nagy Lajos király az esztergomi káptalannak a felvinci székelyek ellen indított perét, az ügy fontossága miatt Erdélybe menetelére halasztja.

Eredetije papíron, zárópecsét nyomaival, az esztergomi kápt. lt. Lad. 66. I. 10.

Lodovicus dei gratia rex Hungarie. Damus pro memoria, quod causam, quam honorabile capitulum ecclesie Strigoniensis in octavis beati Georgii martyris proxime preteritis, iuxta continentiam litterarum nostrarum atque domine regine genitricis nostre karissime contra syculos de Fulwynch habebat coram nobis, propter cause arduitatem et examinationem instrumentorum pro eo, quod ad partes Transsilvanas personaliter sumus profecturi, ad nostrum adventum partes in illas duximus prorogandam statu priori permanente. Datum in Wyssegrad, feria quarta proxima post festum Corporis Christi, anno eiusdem M^{mo} CCC^{mo} XL^{mo} quinto.

máj.
1.

Kívül: Pro capitulo ecclesie Strigoniensis contra syculos de Felwynch prorogatoria.

1345.
jún.
1.

²⁾ Vakarással javítva.

³⁾ Félig kikopva.

12.

1350. szept. 5. Visegrád.

Szécsi Miklós ország bíró az esztergom káptalannal szemben, Felvinc dolgában meg nem jelent Aranyas széki székelyeket birságon marasztja.

Eredetije papíron, kerek, záró, töredékes viaszpecséttel, az eszterg. kápt. lt. Lad. 66. I. 11.

A kétfejű sasos pecsét körirata: † S... NICOLAI.

Nos comes Nicolaus de Zeech iudex curie domini Lodovici dei gratia regis Hungariae, comitatusque de Turuch tenens honorem. Damus pro memoria, quod magister Petrus, canonicus et notarius ecclesie Strigoniensis pro eodem capitulo Strigoniense cum procuratoriis litteris eiusdem contra Nicolaum filium Jacobi, Johannem filium Iluka, Georgium filium Jacobi et universos syculos trium generum de iuxta Aranyas ab octavis testi Assumptionis virginis gloriose quatuordecim diebus continua legitime (stetit) in termino coram nobis, qui iuxta continentiam litterarum capitulo ecclesie Waradiensis evocatoriarum simul et statutoriarum in facto contradictionis statutionis possessionis Felwynch vocate instrumenta ipsorum exhibituri legitime evocati non venerunt, nec miserunt. Unde ipsos in iudiciis commisimus fore convictos, si se rationabiliter non poterunt excusare. Datum in Wissegrad, quintodecimo dic termini prenotati, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} quinquagesimo.¹⁾

1350. szept. 5. *Kívül: Pro capitulo ecclesie Strigoniensis contra Nicolaum filium Jacobi, Johannem filium Iluka, Georgium filium Jacobi et universos syculos trium generum de iuxta Aranyas iudicialis.*

¹⁾ quinquaginta az eredetiben.

13.

1359. szept. 17.

Az erdélyi káptalan jelenti Nagy Lajosnak, hogy a Sepsi széki székelyekhez intézett rendeletét, — melyben meghagyta nekik, hogy Hidvéget, Árvapatakát, Zsombort és Gerebencset, melyeket élikön Péter fia Balázzsal és testvéreivel elpusztítottak, felégették és elfoglaltak, a hidvégi nemeseknek adják vissza, nevezett Balázst és testvéreit pedig maga elébe idézte, — Fejéregyházi Pál királyi ember a káptalani tanu jelenlétében a székelyeknek által-adta, ezek azonban kijelentették, hogy nemcsak a birtokokat, hanem azokból csak egy hold földet sem adnak semmiképpen vissza, a megnevezetteket sem ereszlik ő elébe, sőt személyükben és javaikban mindenki ellen megvédelmezik.

Ereditije papíron, záró viaszpecsét maradványaival, a néhai Török Bertalan hagyatékából az Erd. Múzeum lt.

Excellentissimo principi domino, domino Lodovico dei gratia regi Hungarie, domino eorum naturali capitulum ecclesie Transsilvane orationes in Domino pro ipsius vita pariter et salute. Vestra sublimitas litteris suis exhibitoriis mediantibus nobis directis, per nosque honore quo decuit receptis dedit in mandatis, ut nos hominem nostrum pro testimonio fidedignum mitteremus, coram quo Paulus Parvus de Feyeryghaz homo vester alias litteras vestras tenoris infrascripti cum predictis litteris vestris nobis exhibendas universis sicutilis de Sebusy pro Jacobo, Petenye et Donch filiis Mykou, nec non Demetrio et Blasio filiis Nicolai ac Ladislao filio Dominic et Johanne filio Stephani nobilibus de Hyduegh directas exhiberet et quicquid iidem siculi, visis ipsis litteris vestris facerent vel responderent, vestre serenitati fideliter rescriberemus. Tenor vero predictarum aliarum¹⁾ litterarum vestrarum per omnia talis est:

¹⁾ Sorközi betoldás.

Lodovicus dei gratia rex Hungarie. Fidelibus suis universis sicut de Sebusy salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis Jacobi, Petenyi et Donch filiorum Mykou, nec non Demetri(i) et Blasii filiorum Nicolai ac Ladislai filii Dominici et Johannis filii Stephani nobilium de Hyduegh gravi cum querela,²⁾ quod vos et specialiter Blasius et Franciscus, item Johannes et Jacobus filii Petri possessiones ipsorum Hydwegh predictam ac Sombor, Arpataka et Grebench vocatas propria vestra potentia et auctoritate fecissetis desolari et comburri ac liberos eorum inhumaniter denudari, ipsasque pro vobis occupantes detineretis is ipsorum preiudicium non modicum atque dampnum; et quod plus est, litteras nostras super huiusmodi vestra illicita perpetratione vobis directas vilipendentes non curassetis acceptare. Unde cum nos unumquemque in suis iuribus illesum velimus conservare, fidelitati vestre firmo edicto regio precipiendo mandamus, quatenus statim habita notitia presentium predictas possessiones per vos premisso modo occupatas, desolatas et combustas ipsis nobilibus pacifice remittere et resignare debeatis occasione qualibet proculmota. Vos vero predicti Blasius et Franciscus, nec non Johannes et Jacobus in octavis festi beati Michaelis archangeli proxime venturis contra pretactos nobiles de Hydwegh in nostre maiestatis presentiam compareatis rationem omnium premissorum reddituri, secus facere non audentes in premissis. Datum in Wyssegrad, sabbato proximo post festum beati Jacobi apostoli anno Domini M^{mo} CCC^{mo} L^{mo} nono.

okt. 6. 1359. júl. 27.

Nos enim mandatis vestris obtemperare cupientes ut tenemur, cum predicto Paulo de Feyeryghaz homine vestre serenitatis in eisdem litteris vestris exhibitoriis nominatim expresso nostrum hominem videlicet Nicolaum sacerdotem, capellum discreti viri magistri Ladislai archidiaconi de Tylegd <ac decani>,³⁾ socii et canonici nostri pro testimonio fideignum ad premissa

²⁾ querala a jelentésben.

³⁾ Sorközi betoldás.

peragenda duximus transmittendum, qui quidem homo vestre sublimitatis et noster tandem exinde ad nos reversi per nosque requisiti nobis concorditer retulerunt, quod ipsi predictas litteras vestras, cum ipsis litteris vestris exhibitoris nobis exhibitas memoratis sicutis de Sebusy exhibuissent, iidemque sicuti visis eisdem litteris taliter respondissent, quod prefatas possessiones Hydwegh, Sombor, Aruapataka et Gerebench eisdem nobilibus de Hyduegh nullo modo remitterent, nec unum iugerum terre de eisdem vellent resignare, neque predictos Blasium, Franciscum, Johannem et Jacobum in vestre maiestatis presentiam super factis premissis contra predictos nobiles de Hyduegh ire permitterent, sed et eosdem ab omnibus propriis eorum personis et rebus defenderent et expedirent. Datum tertio die octavarum festi Nativitatis virginis gloriose, anno prenotato.

Kívül: Domino regi, pro Jacobo filio Myko nobili de Hyduegh ceterisque nobilibus de eadem, intra nominatis super exhibitione quarundam litterarum vestrarum universis sicutis de Sebusy facta relatoria.

1359.
szep.
17.

14.

1360. okt. 13. Torda.

Dénes erdélyi vajda az erdélyi káptalannak meg-hagyja, hogy Hidvégi Benedeket, a néhai nagyatya Pál fia Miklós volt brassai bíró idegenek kezére került kőházas brassai telke, malmai, halastavai, szénarétjei és szántóföldjei birodalmába iktassa vissza.

Eredetije papíron, záró viaszpecsét nyomaival, az erd. káptalan lt. Cista capit. 163.

Regestája Történelmi Tár 1889. 763., Beke A., Az erdélyi káptalan levéltára, 1890. 46.

Honorabilibus et discretis viris, capitulo ecclesie Albensis Transsilvane, amicis suis honorandis Dionysius

woyuoda Transsilvanus et comes de Zonuk amicitiam paratam cum honore. Dicit nobis Benedictus filius Johannis filii Dominici de Hydwegh, quod quidam fundi curie, in quibus domus lapidee essent constructe, item tria molendina, scilicet unum super fluvio Brassou vocato ac duo in fluvio Themes, quodlibet eorum cum uno lapide molari currens, nec non piscine et terre arabiles, ac fenilia quondam Nicolai filii Pauli olim iudicis civitatis Brassou vocate < avi videlicet sui materni >¹⁾ in eadem civitate Brassou ac intra terminos et limites eiusdem civitatis existentes apud manus alienas haberentur, qui recaptivatione et sibi statutione facienda plurimum indigerent. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Nicolaus vel Blasius aut Andreas filii Pauli de Felek, seu Ladislaus filius Mykou de Hydwegh an Ladislaus filius Dominici de eadem, vel Johannes de Aar < patak seu >²⁾ Nicolaus filius³⁾ Sandur de Saard aliis absentibus homo noster ad facies predictorum fundi curie, nec non molendinorum, item piscinarum, fenilium et terrarum arabilium accedendo, vicinis et commetaneis suis universis legitime inibi convocatis et presentibus, recipiat eosdem nomine iuris ipsius Benedicti, recaptivatosque ab aliorum iuribus separando statuat predicto Benedicto filio Johannis eo iure, quo ad ipsum dinoscere(n)tur pertinere perpetuo possidendos, si non fuerit contradictum; contradictores vero si qui fuerint, citet ipsos contra eundem ad nostram presentiam ad terminum competentem. Et post hec seriem premissorum cum nominibus contradictorum et citatorum, si qui fuerint, ac termino assignato nobis amicabiliter rescribatis. Datum in Torda, in quindenis festi beati Michaelis archangeli, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} sexagesimo.

1360. okt. 13. *Kívül:* Honorabilibus viris et discretis capitulo ecc-

¹⁾ Sorközi betoldás.

²⁾ Javítás es sorközi betoldás.

³⁾ filii az eredetiben.

lesie Albensis Transsilvane, amicis suis honorandis pro Benedicto filio Johannis filii Dominici de Hydwegh re-captivatoria.

15.

1360. nov. 25. Szentimre.

Dénes erdélyi vajda meghagyja az erdélyi káptalan-nak, hogy a Peselnek és Kászon patakok között fekvő földet, fele Bálványos várával együtt ossza el öt egyenlő részre s annak három ötöd részébe a Sándor fiait, továbbá János fia Miklóst és Apor fia Istvánt, két ötöd részébe pedig Peselneki István fia Lászlót iktassa be; Felkun fia Máté vajdai embert pedig, aki Apor fia Istvánnak és János fia Istvánnak kedvezén, a korábbi birtokba iktatás lefolyásáról a káptalannak nem tett jelentést, a mulasztás igazolása végett Peselneki István fia Lászlóval szemben idézze törvénybe.

Eredetije papíron, töredékes záró viaszpecséttel, az erd. káptalan lt. *Cista capit.* 164.

Regestája Tört. Tár 1889. 763., Beke A., Az erd. káptalan levél-tára 1890. 46. — V. ö. Szabó K., Székely Okl. III. 13.

Honorabilibus viris et discretis, capitulo ecclesie Al-bensis Transsilvane amicis suis honorandis Dionysius woyuoda Transsilvanus et comes de Zonuk < amicitiam paratam cum honore. >¹⁾ Noveritis, quod cum secundum continentiam priorum litterarum nostrarum, modum et formam iudicarie nostre deliberationis exprimentium Ladislaus filius Sandur de Sard vel Blasius aut Andreas filii Pauli de Felek, seu Nicolaus frater eorundem sive Ladislaus filius Dominici de Hydweg, vel Mathe de Fel-kend aliis absentibus homo noster < vestro testimonio presente >²⁾ feria sexta proxima post festum Omnia sanctorum tunc proxime venturum ad faciem terre inter rivulos Pysulnuk et Kazun vocatos habite et medietatis

nov.
6.

castri Balwanus vocati, vicinis et commetaneis eorundem legitime convocatis et partibus vel earum legitimis procuratoribus presentibus accedendo,³⁾ easdem cum suis utilitatibus et utilitatum integratibus in quinque rectas et equales partes dividere, quarum tres partes filiis Sandur, Nicolao filio Johannis et Stephano filio Apour et aliis, quibus de iure congrueret pro portionibus Olee, Balas et Johannis filiorum Apour, duasque partes earundem quinque partium Ladislao filio Stephani de Pysulnuk ratione portionum Palus et Amenus statuere et committere perpetuo possidendas, contradictione eiusdem Stephani filii Apour non obstante, si per alios non fieret contradicturn; contradictores vero si qui alii apparerent, ipsos contra eundem Ladislauum ad < nunc instantes >⁴⁾ octavas festi beati Martini confessoris in nostram presentiam nov. 18. rationem contradictionis eorum reddituros citare debuisserint,⁵⁾ et post hec totius facti seriem ad easdem octavas nobis amicabiliter rescribere debuissetis; ipsis denique octavis festi beati Martini confessoris occurrentibus, Benedictus dictus Orrus de Hydweg pro Ladislao filio Stephani de Pysulnuk cum procuratoriis litteris vestris ad nostram veniendo presentiam quasdam litteras vestras protestatorias tertio die festi beate Elizabet proxime preteriti confectas nobis presentavit, in quibus vidimus contineri < inter c(et)era>, ⁶⁾ quod Benedictus dictus Orrus de Hydweg in persona Ladislai filii Stephani de Pysulnuk cum procuratoriis litteris vestris vestram personaliter adeundo presentiam, per modum protestationis vobis significare curasset, quod cum predictus Ladislaus filius Stephani iuxta continentiam litterarum nostrarum, formam nostre sententiarie deliberationis experimentium, accepto Matheo filio Felkun homine nostro, in dictis nostris litteris nominatim inserto, sub testimonio hominis vestri feria sexta proxima post festum Omnim sanctorum ad faciem terre inter fluvios Pysulnuk et Kazun vocatos habite, ac medietatis castri Balwanus legitime accedendo,

^{3—6)} Sorközi betoldások.

easdem in quinque partes iuxta continentiam litterarum nostrarum dividere voluisserent, Stephanus filius Apour et Stephanus filius Johannis de Zarazpatak ipsos a predicta divisione prohibuissent, ipseque homo noster sub testimonio hominis vestri eosdem Stephanum filium Apour et Stephanum filium Johannis ibidem eodem die et loco contra prefatum Ladislaum filium Stephani ad octavas festi beati Martini confessoris tunc venturas in nostram citassent presentiam rationem contradictionis eorum reddituros. Demumque predictus Mathe homo noster ob favorem predictorum Stephani filii Apour et Stephani filii Johannis, ut dixisset in vestram presentiam ad premissa vobis referenda cum homine vestro venire noluisset, licet predictus Ladislaus eundem Matheum in equo et expensis huc adducere et condecenter remunerare presto fuisse et paratus; et hec omnia premissa homo vester videlicet Ladislaus chori ecclesie vestre clericus per vos ad hec destinatus modo quo supra facta fuisse vobis affirmasset, sed qua de causa predictus homo noster ad referendum premissa ad vos venire noluerit, se dixisset ignorare. Quarum litterarum exhibitionibus factis, predictus Benedictus dictus Orrus eidem Ladislao filio Stephani medelam iustitie super premissis per nos precabatur elargiri. Verum licet predicta possessionaria divisio, ut superius est expressum, contradictione ipsius Stephani filii Apour non obstante <ut est pretactum>⁷⁾ fieri debuerat, et tamen contradictio ipsius Stephani premissae divisioni obviasse agnoscebatur; ⁸⁾ ipse etiam Mathe, qui in dicta divisione homo noster fuerat, <eo quod>⁹⁾ ad premissorum relationem faciendam una cum vestro testimonio in vestram presentiam venire non curarat, premissa effectum sortiri non posse videbantur, ex eoque premissa possessionaria divisio modo et forma omnino in pretactis litteris nostris expressa per nostrum hominem sub vestri hominis testimonio modo inferius declarando iterato fieri, ipseque Mathe pro homine nostro in dictis litteris nostris

nov.
18.

^{7—9)} Sorközi betoldások.

insertus propter causas in pretactis litteris vestris protestatoriis expressas evocari debere ratio equitatis inducbat,¹⁰⁾ ideo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Ladislaus filius Mykou de Hydweg vel Johannes de Arapatak, seu Benedictus filius Stephani de Zarazpatak aut Ladislaus filius Sandur de Sard, vel Blasius aut Andreas filii Pauli de Felek seu Nicolaus frater eorundem, sive Ladislaus filius Dominici de predicta Hydwegh aliis absentibus homo noster feria tertia proxima post octavas festi beati Andree apostoli proxime venturas ad faciem predicte terre inter sepedictos rivulos Pysulnuk et Kazun habite et medietatis castri predicti, vicinis et commetaneis suis universis legitime convocatis et partibus vel earum legitimis procuratoribus presentibus accedendo,¹¹⁾ easdem cum suis utilitatibus et utilitatum integritatibus in quinque partes dividat rectas et equales, quarum tres partes eisdem filiis Sandur, Nicolaus filio Johannis et Stephano filio Apour et alii, quibus de iure congruit pro portionibus predictorum Olee, Balas et Johannis filiorum Apour, duasque partes eorundem quinque partium eidem Ladislae filio Stephani ratione portionum dictorum Amenus et Palus statuat et commitat perpetuo possidendas, contradictione eiusdem Stephani filii Apour non obstante, si per alios non fuerit contradictum; contradictores vero si qui alii apparuerint, citet ipsos contra ipsum Ladislaum ad octavas festi Epiphaniarum Domini < proxime venturas >¹²⁾ in nostram presentiam rationem contradictionis corum reddituros. Premisis itaque suo modo peractis predictum Mathe pro homine nostro in eisdem litteris nostris insertum pro eo, cur ipse ad relationem premissorum vestram in presentiam venire recusavit, similiter contra eundem Ladislaum ad easdem octavas festi Epiphaniarum Domini in nostram evocet presentiam rationem super sua non venientia redditurum. Et post hec totius facti seriem ad easdem octavas

^{10—12)} Sorközi betoldások.

nobis amicabiliter rescribatis. Datum in Sancto Emerico,
nono die octavarum festi beati Martini confessoris pre-
dictarum, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} LX^{mo}.

1360.
nov.
25.

Kívül: Honorabilibus viris et discretis, capitulo ecclesie Albensis Transsilvane amicis suis honorandis pro Ladislao filio Stephani [de]¹³⁾ Pysulnuk contra Stephanum filium Apour super possessionaria divisione et statutione per nostrum et vestrum homines modo intra speci-
< ficato >¹⁴⁾ feria tertia proxima post octavas festi beati Andree apostoli fienda, (marum series ad octavas festi Epiphaniarum Domini per vos nobis sunt rescribende.

16.

1364. márc. 9. Visegrád.

Nagy Lajos az erdélyi káptalannak meghagyja, hogy Ilba fia János Aranyas széki székelyt feleségével, fiaival és rokonaival a Nagylaki Mihálytól végrendeletileg örökölt, azonban Péter erd. alvaja álland elfoglalni szándékolat nagylaki részbirtokok birodalmába iktassa be.

Eredetije papíron, záró veres gyűrűpecsét maradványaival, Orsz. It. MODL 30392.

Lodovicus dei gratia rex Hungarie. Fidelibus suis capitulo ecclesie Albensis Transsilvane salutem et gratiam. Noveritis, quod Johannes filius Ilba syculus de Aranyas fidelis noster ad nostram et domine regine genitricis nostre karissime accedens presentiam exhibuit nobis quasdam duas litteras, unam videlicet privilegialem conventus monasterii beate virginis de Clusmunustura, aliam vero magnifici viri Dionysii woyuode Transsilvani¹⁾ et comitis de Zolnuk nobis rescriptionalem, in quarum unius

¹³⁾ Kiszakadva.

¹⁴⁾ Sorközi betoldás.

¹⁾ Transsilvane az eredetiben.

videlicet dicti conventus de Clus privilegialis tenore inter cetera comperimus, quod Michael filius Jacobi de Noglok sano corpore sanaque mente, dum ad partes Hungarie pro quibusdam suis necessitatibus ire voluisse, in presentia commetaneorum dicte possessionis Noglok et etiam secundario in sua infirmitate, licet eger corpore, compostamen sue mentis, testamentaliter coram probis viris nobilibus et dominabus de portione sua possessionaria Noglok vocata taliter disposuisset et legasset, prout Georgius sacerdos, rector ecclesie de Noglok predicta in presentia plurimorum nobilium virorum et dominarum, ponendo manum suam super aram beate virginis in predicta ecclesia constructa, fratri Johanni sacerdoti de conventu dicti monasterii de Clus homini eiusdem conventus ad hoc missso confessus extisset, quod septem partes in predicta possessione sua portionaria Noglok vocata prelibato Johanni filio Ilba, nobili domine Margareta vocate filie Andree germani Kyliani ac etiam filiis ipsius Johannis et heredibus, item octavam partem in eadem possessione Noglok vocata nobilibus dominibus²⁾ filie Petri filii Andree germani Kyliani ac Elizabeth filie Andree similiter germani Kyliani ratione proximitatis³⁾ et consanguinitatis dedisset, legasset et contulisset cuilibet ipsorum cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis universis, salvis iuribus aliorum in eadem remanentibus, cum omni plenitudine iurium et dominio in filios filiorum ipsorum in perpetuum et irrevocabiliter tenendas, servandas et possiden das. In alterius vero littere dicti Dionysii voyvode prescriptionalis serie habetur, quod cum dictus Dionysius wo yvoda Transsilvanus et comes de Zolnuk in congregacione sua generali universis nobilibus, sicolis et saxonibus ac aliis cuiusvis status, conditionis et preheminentie hominibus partis Transsilvane Torde celebrata, ex nostro iusu litteratorio iudices nobilium, iuratosque assessores et universos nobiles partis Transsilvane ipsi congregacioni

²⁾ A név kimaradt.

³⁾ proximimitatis az eredetiben.

sue adherentes, iuxta mandatum nostrum requisivisset, ipsi iudices nobilium, iuratiique assessoris et universi nobiles septem comitatuum dicte partis Transsilvane ad fidem et fidelitatem eorum deo et sacre corone nostre regie debitam pro dicenda veritate et iustitia conservanda, tacto vivifice crucis ligno prestitam taliter affirmassent, quod prenominata possessio Noglok vocata condam Kyliani fratri Andree, patris predictarum dominarum emptitia fuisse et ad memoriam ipsorum ac scitum medietatem eiusdem possessionis Noglok ecclesie vestre et aliam medietatem ipsius predicto Andree fratri suo legasset et commisisset. Quibusquidem litteris exhibitis idem Johannes filius Ilba dicit nobis et eidem domine regine genitrici nostre karissime conquerendo, quod Petrus vicevoyuoda Transsilvanus ipsum, item dominas prelibatas et filios suos infestaret ratione possessionaria rum portionum in Noglok habitarum predictarum, modo premisso ipsis donatarum et occupasset ac easdem occupare niteretur minus iuste. Unde cum quilibet nobilium regni nostri secundum legem ab antiquo approbatam possessiones suas emptionis titulo ad eos devolutas cuiusque voluerint tam in vita, quam in morte liberam conferendi, dandi et legandi habeant facultaten, fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Jacobus de Pald, vel Stephanus dictus Fudur de Chezceu aut Petrus litteratus frater eiusdem aliis absentibus homo noster ad facies prefatarum possessionariarum portionum in dicta possessione Noglok habitarum universis vicinis et commetaneis earundem legitime convocatis et presentibus accedendo, statuat easdem predicto Johanni filio Ilba ac dominabus predictis et filiis eiusdem premisso titulo legationis perpetuo possidendas, si per quospiam non fuerit contradictum; contradictoribus vero si qui fuerint contra eosdem Johannem, dominas et filios suos in nostram presentiam ad terminum competentem legitime evocatis. Et post hec facti seriem, ut fuerit expediens, nobis fideliter rescribatis. Datum in Vyssegrad,

- sabbato proximo ante dominicam Judica, anno Domini
1364. M^{mo} CCC^{mo} LX^{mo} quarto.
1364. márc. 9. *A részben lehullt pecsét alatt: Specialis commissio
domine regine.*
9. *Kívül: Fidelibus suis capitulo ecclesie Albensis Trans-
silvane pro Johanne filio Ilba syculo de Aranyas et
domina consorte ac filiis eiusdem statutoria.*

17.

1366. május. 24.

*Az erdélyi káptalan jelenti Nagy Lajosnak, hogy pa-
rancsára Miklós fia Demetert a testvérével és Bencenc
többi unokáival együtt a Sepsi széki székelyek által elfog-
lalt, azonban a tordai generális gyűlésen nekik vissza-
adott árapataki és hidvégi földek birodalmába, a régi
határjelek megújításával ellenmondás nélkül vissza-
iktatták.*